
О внесении изменений в приказ Первого заместителя Премьер-Министра Республики 
Казахстан – Министра финансов Республики Казахстан от 20 сентября 2019 года № 
1030 "Об утверждении требований к системе учета товаров, Правил проведения 
проверки наличия системы учета товаров и ведения учета товаров"

Приказ Министра финансов Республики Казахстан от 29 октября 2024 года № 720. 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 30 октября 2024 года 
№ 35306
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Первого заместителя Премьер-Министра Республики Казахстан приказ
– Министра финансов Республики Казахстан от 20 сентября 2019 года № 1030 "Об 
утверждении требований к системе учета товаров, Правил проведения проверки 
наличия системы учета товаров и ведения учета товаров" (зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 19411) следующие 
изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  статьи 436,  пункта 1 статьи 517, пунктом 2 подпунктом 3)

 пункта 1 статьи 532 Кодекса Республики Казахстан "О таможенном подпунктом 7)
регулировании в Республике Казахстан" ";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  проведения проверки наличия системы учета товаров и ведения учета Правилах
товаров, утвержденных указанным приказом:
       и  изложить в следующей редакции:пункты 1 2
      "1. Настоящие Правила проведения проверки наличия системы учета товаров и 
ведения учета товаров (далее – Правила) разработаны в соответствии с  пунктом 2
статьи 436 Кодекса Республики Казахстан "О таможенном регулировании в 
Республики Казахстан" (далее – Кодекс).
      2. Для лиц, претендующих на включение в реестр владельцев свободных складов, 
основанием проведения проверки на наличие системы учета товаров является 
заявление о включении в реестр владельцев свободных складов (далее – заявление), 
поданное в соответствии со  Кодекса.статьей 518
      Заявление оформляется по форме согласно  к приказу приложению 25
исполняющего обязанности Министра финансов Республики Казахстан от 10 июля 
2020 года № 665 "Об утверждении Правил оказания государственных услуг органами 
государственных доходов Республики Казахстан" (зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 20955).";
       изложить в следующей редакции:пункт 4



      "4. Проверка наличия системы учета товаров у лиц, претендующих на включение в 
реестр свободных складов, реестры лиц, осуществляющих деятельность в сфере 
таможенного дела, и у лиц, включенных в такие реестры, проводится в соответствии с 

 пункта 1 статьи 424 Кодекса.подпунктом 13)
      В течение двух рабочих дней, следующих за днем завершения проверки, 
должностным лицом органов государственных доходов составляется заключение о 
результатах проверки системы учета товаров (далее – заключение) по форме согласно 

 к настоящим Правилам.приложению
      Заключение составляется в двух экземплярах, подписывается должностным лицом 
органов государственных доходов, проводившим проверку, и уполномоченным лицом, 
присутствовавшим при проверке. Второй экземпляр заключения выдается 
проверяемому лицу.";
       изложить в следующей редакции:пункт 12
      "12. К проверке ведения учета товаров подлежат товары, помещенные под 
следующие таможенные процедуры:
      1) свободный склад;
      2) таможенный склад;
      3) свободная таможенная зона.";
       изложить в следующей редакции:пункт 16
      "16. При выявлении несоблюдения лицами, владеющими и (или) пользующимися 
товарами, помещенными под таможенные процедуры, лицами, осуществляющими 
деятельность в сфере таможенного дела, и УЭО порядка ведения учета товаров, органы
государственных доходов принимают меры по привлечению указанных лиц к 
административной ответственности по  Кодекса Республики Казахстан об статье 539
административных правонарушениях.";
      в  к указанным Правилам вносятся изменения на казахском языке, текстприложение
на русском языке не меняется.
      2. Комитету государственных доходов Министерства финансов Республики 
Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке 
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства финансов 
Республики Казахстан;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент 
юридической службы Министерства финансов Республики Казахстан сведений об 
исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.



      3. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр финансов
Республики Казахстан М. Такиев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


